
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-852/17 

по результатам рассмотрения жалобы ООО ПК «Прогресс-Энерго» на 
деиствия (бездеиствие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 

30.08.2017              Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 
закупок в составе: <...>

при участии представителей: <...>
представители ПАО «ФСК ЕЭС» на заседание Комиссии ФАС России не 

явились, уведомлены надлежащим образом,
рассмотрев  жалобу  ООО  «ЦУП  ЧЭАЗ»  от  б/д  б/н на  действия 

(бездействие) заказчика ПАО «ФСК ЕЭС», организатора АО «ЭССК ЕЭС» при 
проведении  открытого конкурса в  электронной  форме  на  право  заключения 
договора  на  выполнение  подрядных  работ  (РД,  ЗПО,  СМР,  ПНР,  поставка 
МТРиО) по титулу «ПС 330/110 кВ Ломоносовская с  заходами ВКЛ 330 кВ 
ЛАЭС - ПС Западная» для нужд филиала ПАО «ФСК ЕЭС» -  МЭС Северо-
Запада  (извещение  №  31705332337),  в  соответствии   со  статьей  18.1 
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции» 
(далее - Закон о защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:
В  ФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «ЦУП  ЧЭАЗ»  от  б/д  б/н 

(вх.  129981-ЭП/17  от  23.08.2017)  на  действия  (бездействие)  заказчика 
ПАО «ФСК ЕЭС», организатора АО «ЭССК ЕЭС» при проведении открытого 
конкурса в электронной форме на право заключения договора  на  выполнение 
подрядных  работ  (РД,  ЗПО,  СМР,  ПНР,  поставка  МТРиО)  по  титулу 
«ПС 330/110 кВ Ломоносовская с заходами ВКЛ 330 кВ ЛАЭС - ПС Западная» 
для  нужд  филиала  ПАО  «ФСК  ЕЭС»  -  МЭС  Северо-Запада 
(извещение № 31705332337) (далее –  Конкурс,  Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о  закупках) 
устанавливает  общие  принципы  закупки  товаров,  работ,  услуг  и  основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 

2017-93428(1) 



2

Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними
и  утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее – положение о 
закупке).

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Положением 
о  закупке  товаров,  работ,  услуг для  нужд ПАО «ФСК ЕЭС»,  утвержденным 
решением  Совета  директоров  ПАО  «ФСК  ЕЭС»  от  09.01.2017  №  352 
(далее – Положение о закупке).

В  соответствии  с  частью  5  статьи  4,  частью  10  статьи  8  Закона  о 
закупках при закупке в единой информационной системе (www.zakupki.gov.ru) 
(далее -  ЕИС) размещается информация о закупке,  в том числе извещение о 
закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой 
частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в 
такое  извещение  и  такую  документацию,  разъяснения  такой  документации, 
протоколы,  составляемые  в  ходе  закупки,  а  также  иная  информация, 
размещение которой в ЕИС предусмотрено Законом о закупках и положением о 
закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 
Закона о закупках. 

17.07.2017 в ЕИС размещено извещение и документация о проведении 
Конкурса (далее – Извещение, Документация).

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса Заказчиком нарушены 
положения  Закона  о  закупках,  поскольку  Заказчиком  в  Документации 
ненадлежащим  образом  установлен  порядок  оценки  заявок  участников 
Конкурса по критерию «Опыт выполнения строительно-монтажных работ».

Представители  Организатора  с  доводом  Жалобы  не  согласились  и 
указали,  что  при проведении Конкурса  Заказчик,  Организатор  действовали в 
соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства  Российской 
Федерации, Положения о закупках и Документацией.

Рассмотрев  представленные  материалы  и  выслушав  пояснения 
представителей  Организатора,  Заявителя,  а  также  руководствуясь  частью  17 
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия ФАС России установила 
следующее. 

В  соответствии с  пунктом 2  части  1  статьи  3  Закона о  закупках  при 
закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются,  в  том  числе 
принципом  равноправия,  справедливости,  отсутствия  дискриминации  и 
необоснованных  ограничений  конкуренции  по  отношению  к  участникам 
закупки.

Аналогичный принцип закупочной деятельности Заказчика установлен 
подпунктом 5 статьи 1.3 Положения о закупке.

Согласно  пунктам  12,  13  части  10  статьи  4  Закона  о  закупках  в 
документации указываются критерии оценки и сопоставления заявок на участие 
в закупке, порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

2017-93428(1) 



3

Пунктом  2.9.3.5  Тома  1  Документации  установлено,  что  оценка  по 
критерию «Опыт выполнения строительно-монтажных работ на электросетевых 
объектах капитального строительства 330 кВ и выше за последние три года» 
производится  в  отношении  договоров  со  стоимостью  не  менее  50%  от 
начальной (максимальной) цены договора.

При  этом  оценка  производится  на  основании  представленной 
участниками справки об опыте выполнения строительно-монтажных работ на 
электросетевых объектах капитального строительства 330 киловольт и выше за 
последние 3 года и по количеству договоров на  выполнение таких работ.  За 
каждый исполненный договор на выполнение строительно-монтажных работ на 
электросетевых  объектах  капитального  строительства  330  кВ  и  выше  за 
последние три года стоимостью не менее 50% от начальной (максимальной) 
цены договора участник Конкурса получает 1 балл. 

Вместе  с  тем,  представитель  Заявителя  на  заседание  Комиссии  не 
представил  надлежащих  доказательств,  однозначно  свидетельствующих  об 
обоснованности   довода  Жалобы,  в  связи  с  чем  довод  не  нашел  своего 
подтверждения.

Также,  руководствуясь  частью  17  статьи  18.1  Закона  о  защите 
конкуренции, Решением ФАС России от 08.08.2017 № 223ФЗ-787/17, Комиссией 
ФАС России  в действиях Заказчика установлено нарушение части 1 статьи 2 
Закона  о  закупках,  выразившееся  в  установлении  в  Документации 
обязательного требования к участникам Конкурса о  предоставлении Заказчику 
сведения  в  отношении  всей  цепочки  собственников,  включая  конечных 
бенефициаров не позднее даты подписания договора по результатам Конкурса, а 
также  положения  проекта  договора  Документации  о  возможности 
одностороннего отказа от исполнения обязательств по договору.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 
18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

РЕШИЛА:
1. Признать  жалобу ООО  «ЦУП  ЧЭАЗ»  от  б/д  б/н  на  действия 

(бездействие) заказчика ПАО «ФСК ЕЭС», организатора АО «ЭССК ЕЭС» при 
проведении  открытого конкурса в  электронной  форме  на  право  заключения 
договора  на  выполнение  подрядных  работ  (РД,  ЗПО,  СМР,  ПНР,  поставка 
МТРиО) по титулу «ПС 330/110 кВ Ломоносовская с  заходами ВКЛ 330 кВ 
ЛАЭС - ПС Западная» для нужд филиала ПАО «ФСК ЕЭС» -  МЭС Северо-
Запада (извещение № 31705332337) необоснованной.

2. Признать ПАО «ФСК-ЕЭС», АО «ЭССК ЕЭС» нарушившими часть 
1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. В связи с тем, что по выявленным нарушениям выдано предписание 
от 08.08.2017 № 223ФЗ-787/17, по данному делу предписание не выдавать.

2017-93428(1) 



4

Решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  трех 
месяцев со дня его вынесения.

2017-93428(1) 


